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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá založením stavební firmy s názvem STA s.r.o. s cílem

vyhotovení studie proveditelnosti a vyhodnocení realizovatelnosti tohoto projektu. Práce

je rozdělena na dvě části, na teoretická východiska a jejich praktické využití. Studie

proveditelnosti shromažďuje všechny vstupy a výstupy projektu a na základě nich

posuzuje proveditelnost a efektivnost projektu. Využívá analýzy vnitřního a vnějšího

prostředí pro zhodnocení toho, zda bude nově vznikající firma konkurenceschopná na

trhu s výstavbou a prodejem rodinných a řadových domů. Posuzuje management a lidské

zdroje, technické a technologické řešení projektu a také činnosti a aktivity, které jsou

nezbytné k založení tohoto podnikání. Na základě finanční a ekonomické analýzy je

vyhodnocena její udržitelnost, výnosnost a smysluplnost.
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Studie proveditelnosti, stavební firma, založení podnikání, vyhodnocení projektu

Abstract

This diploma thesis deals with the foundation of a building company named STA s.r.o. with

the aim of producing a feasibility study and evaluation of the feasibility study of this

project. The thesis is divided into two parts, the theoretical basis and their practical use.

The feasibility study collects all inputs and outputs of the project and based of it assesses

the effectiveness and feasibility of the project. It uses analyzes of the internal and external

environment for assessment whether a newly emerging company will be competitive on

the market with the construction and sale of family and terraced houses. The study

assesses the management and human resources, the technical and technological solution

of the project and the activities necessary to set up this business. Based on financial and

economic analysis are evaluated its sustainability, profitability and relevance.
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Feasibility study, building company, business establishment, project evaluation
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Úvod

Tato práce se věnuje problematice studie proveditelnosti a to konkrétně založení

stavební firmy. Cílem diplomové práce je vyhotovení této studie a zhodnocení její

realizovatelnosti. Stavební firma s názvem STA s.r.o., kterou tato studie zakládá, bude

firmou působící na trhu s výstavbou a prodejem rodinných domů ve Středočeském kraji,

se zaměřením na okres Benešov a jeho přilehlé okolí. Zakladatel firmy předpokládá

vysokou poptávku a dostatek zákazníků majících zájem o její produkty. Předpokládá také

konkurenční výhodu díky specifickému zaměření společnosti. Zaměřením bude výstavba

rodinných a řadových domů a jejich následný prodej koncovému zákazníkovi. Konkurence

na tomto trhu existuje, ovšem předpokládá zaměření buď na jiné cílové zákazníky, jiný typ

nebo velikost zakázky. Budoucí podnikatel má praxi a kontakty v oboru stavebnictví, což

bude jednou z jeho výhod pro založení podnikání.

Tato práce je rozdělena na dvě části, na teoretická východiska o studii proveditelnosti

a náležitosti k založení podnikání. Tyto části spolu úzce souvisí, protože teoretická

východiska jsou pevným výchozím bodem pro následující praktickou část práce. Motivací

k vyhotovení praktické části je zhodnocení doposud známých informací, doplněných o

veškerá potřebná data. Podle těchto informací se budoucí podnikatel bude rozhodovat,

zda podnikatelskou činnost zahájí nebo ne. Zhodnotí veškeré výstupy a na základě nich

bude moct svůj podnikatelský záměr vylepšit nebo úplně změnit. Pokud se rozhodne právě

tuto podnikatelskou činnost neuskutečnit, může se rozhodnout pro jinou oblast podnikání,

případně zjistí, že není typ člověka vhodným pro podnikatelskou činnost a bude raději

v roli zaměstnance. Tento dokument slouží také jako podklad pro investora, kterého tím

může zakladatel získat. Pokud ho daný projekt dostatečně zaujme, může se rozhodnout,

že ho podpoří. Po dokončení této práce bude tedy zřejmé, jestli je vhodné založit stavební

firmu STA s.r.o., která bude stavět rodinné a řadové domy nebo bude lepší tento projekt

nerealizovat.
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1 Studie proveditelnosti

Studie proveditelnosti je jedna z nejdůležitějších částí předinvestiční fáze projektu. Je

to souhrnný dokument mapující nejen výstupy vlastního plánu projektu, ale i všechny

vstupní informace potřebné k úspěšné realizaci projektu a předrealizační vyhodnocení

proveditelnosti, efektivnosti a udržitelnosti projektu. (Kuncová, Novotný, Stolín, 2016)

Tato studie poskytuje informace, na jejichž základě lze rozhodnout o realizaci

projektu. Při tvorbě záleží na typu projektu, oboru, případně způsobu financování.

Technicko-ekonomická studie by měla podle Fotra obsahovat analýzu trhu a

marketingovou strategii, velikost výrobní jednotky, materiálové vstupy a energie,

umístěné výrobní jednotky, lidské zdroje, organizaci a řízení, finanční analýzu a

hodnocení, analýzu rizik a plán realizace. (Fotr, 1999)

Jak již bylo zmíněno, je důležité se zaměřit na specifika jednotlivých projektů, proto

struktura studie proveditelnosti, které je věnována praktická část, vychází ze struktury

vhodnější pro tento typ projektu. Podle Kuncové a Novotného by studie proveditelnosti

měla obsahovat tyto části: manažerské shrnutí, základní ideu projektu a jeho kontext,

analýzu trhu a koncepce marketingu, management a projektový tým, základní materiálové

vstupy a dodávky, lokalitu projektu, jeho okolí a životní prostředí, technické a

technologické aspekty projektu, organizaci a režijní náklady, lidské zdroje, plán nebo

harmonogram realizace a rozpočet, finanční analýzu, analýzu rizik a nakonec závěr a

vyhodnocení. (Kuncová, Novotný, Stolín, 2016)

1.1 Obsah studie proveditelnosti

Nejprve je vždy představení projektu a zasazení do kontextu. První kapitola slouží

k seznámení s projektem. Umístění a sídlo seznamuje čtenáře s tím, kde bude projekt

probíhat, jeho lokalitu, ale i prostředí. Nedílnou součástí je popis aktivit projektu a jeho

etap, který představuje konkrétní průběh a shrnuje veškeré činnosti realizátora projektu.

Analýza trhu a koncepce marketingu je základním kamenem studie proveditelnosti.

Prvním krokem je analýza vnějšího prostředí, tedy analýza trhu a uvážení možností, jak na

daný trh proniknout. Dalším krokem je analýza zákazníků a jejich potřeb a následně
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analýza konkurence. Díky vytvoření takzvaného marketingového mixu je možné zaměřit

projekt na předem vybraný segment zákazníků a cílit marketingové aktivity přímo na ně.

K úspěšnému fungování projektu je také nutné zajistit správný tým a vytvořit vhodnou

hierarchii. Tato hierarchie často vychází z firemní kultury a během fungování firmy se

vyvíjí a často i mění. Lidské zdroje jsou pro zaměstnavatele tím nejcennějším, co ve firmě

má. Je tudíž nutné vybrat správný tým, který bude v rámci pracovního prostředí dobře

fungovat a kvalitně odvádět svou práci. Kapitola Technické a technologické řešení se

zabývá způsobem výroby, kvalitou materiálu a je základem pro odhad investičních a

provozních nákladů. Výběr technologie je omezen dostupností a kvalitou základního

materiálu, disponibilními zdroji finančních prostředků, disponibilitou technologie,

kvalitou vlastního vývoje a know-how, legislativními podmínkami a základními

charakteristikami projektu. (Fotr, 1999)

V rámci harmonogramu realizace projektu jsou zpravidla pomocí grafického

zobrazení vykresleny jednotlivé fáze a činnosti projektu. Díky tomuto zobrazení je

ukázáno, jak na sebe jednotlivé činnosti navazují a kdy se překrývají. Tento diagram je

velmi nápomocný při plánování využití technologií a lidských zdrojů. Finanční a

ekonomická analýza je většinou nejdůležitější částí studie proveditelnosti pro případné

investory. Kritéria hodnocení ekonomické efektivnosti projektu jsou zásadní pro

rozhodnutí o budoucím vývoji projektu. V závěru studie proveditelnosti je hodnocení

efektivity a udržitelnosti projektu a shrnutí a vyhodnocení celého projektu s případným

doporučením. (Kuncová, Novotný, Stolín, 2016)
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2 Podnikání

2.1 Založení podnikání

Podnikání je podle občanského zákoníku výdělečná činnost prováděná podnikatelem

jeho vlastní odpovědnost, na jeho účet za účelem dosažení zisku se záměrem soustavné

činnosti. Některé činnosti podnikání vyžadují ohlášení nebo povolení, aby bylo podnikání

oprávněné. Je potřeba si vždy zjistit, zda a co je k určité činnosti potřebné. Osoba, která

vykonává podnikatelskou činnost, je nazývána podnikatelem a také se vyznačuje určitými

[…]


Technické a technologické řešení projektu popisuje použité technologie a souhrn toho, co

bude firma potřebovat pro výstavbu a fungování společnosti. Popis aktivit se dělí na dvě

fáze – ty které vedou k založení společnosti a ty, které vedou k zahájení samotného

podnikání. Tyto fáze jsou znázorněny v harmonogramu a trvají celkem 12 týdnů. Po nich

harmonogram ukazuje také činnosti při samotné výstavbě, která trvá celkem 18 týdnů.

Finanční a ekonomické zhodnocení shrnuje veškeré náklady – počáteční výdaje na

vybavení a vozový park, fixní náklady zahrnující nájem, marketing, mobilní tarif, internet

a externí účetní a daňové služby. Další náklady jsou mzdové, které obsahují celkové

náklady na mzdy zaměstnanců, a variabilní náklady obsahující náklady na výstavbu domů,

náklady na pořízení pozemku, pohonné hmoty a ostatní náklady, které se mění v závislosti

na tom, kolik domů se bude stavět. Ve studii jsou použity dva plány. Jeden plán počítá

s jednou skupinou zaměstnanců, která postaví 3 domy za rok. Druhý plán počítá s tím, že

po druhém roce budou dvě skupiny pracovníků, které dohromady postaví 6 domů za rok.

Projekt počítá s určitými odchylkami v nákladech, hlavně nákladech na výstavbu,

které zahrnují materiál na stavbu. Ten je závislý na cenách od dodavatelů a různých

okolních vlivech. Zároveň se počítá s tím, že cena domu bude odvislá nejen od cen

materiálu, ale také na poptávce. V případě, že bude poptávka vysoká, může být cena také

vyšší. Pokud ale poptávka klesne, bude se podle ní muset cena upravit. Tyto faktory jsou

ukázány na 3 variantách – optimistické, realistické a pesimistické. Pokud porovnáme plán

1 s jednou skupinou dělníků a plán 2 se dvěma skupinami dělníků po druhém roce
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fungování firmy, je zřejmé, že podle cashflow a čisté současné hodnoty firmy, vychází plán

2 jako výnosnější. Ve všech třech variantách – v pesimistické, optimistické i realistické

vychází cashflow ve vyšších kladných hodnotách. Z toho vyplývá, že se firmě vyplatí

investovat a rozšiřovat svou oblast působení. Čistá současná hodnota je také v kladných

hodnotách po sedmém roce. Plán firmy je tedy udržitelný a přinese podnikateli v průběhu

let zhodnocení jeho investice.

4.9.1 Upozornění a doporučení

Z výsledků studie vyplývá, že by se firma měla zaměřit na rozšíření výroby – tedy

zvýšení počtu zaměstnanců a zvýšení počtu staveb. Důležití pro firmu budou hlavně

zákazníci, proto je potřeba dbát na marketing a dostat se do povědomí zákazníků pomocí

vhodné marketingové strategie na webových stránkách a pomocí propagačních billboardů

na veřejných místech. Kvalita výrobků a služeb bude hrát roli v tvorbě jména firmy. Je tedy

potřeba, aby byla práce provedena kvalitně a domy byly také atraktivní pro zákazníka.

Důležitou roli hlavně pro cenu koncového domu k prodeji hrají dodavatelé, kteří udávají

ceny materiálu. Je tedy potřeba udržovat si dobré vztahy s dodavateli. Vysoké ceny

materiálu můžou zapříčinit vyšší cenu domu, a tím pokles zájmu zákazníků z důvodu

hledání produktů u konkurence nebo substitutů.
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Závěr

První část této práce seznamuje s teoretickými východisky studie proveditelnosti a

založení podnikání. První kapitola představuje obecný popis studie proveditelnosti, její

účel a obsah. Následuje kapitola o podnikání, živnosti a formálních náležitostech založení

podnikání, které by měla znát osoba, která se rozhoduje, zda bude zakládat

podnikatelskou činnost a zda se stane podnikatelem. Nedílnou součástí studie

proveditelnosti je analýza trhu a koncepce marketingu, k čemu analýza trhu slouží a jaké

jsou nástroje použitelné ke správnému zhodnocení vnitřního a vnějšího prostředí nově

vznikající firmy.

Praktická část se věnuje konkrétní studii proveditelnosti, která má za cíl založení a

zhodnocení stavební firmy STA s.r.o. Na začátku studie proveditelnosti je seznámení

s projektem, předmětem podnikání a zaměřením nově vznikající firmy. Následuje

umístění společnosti a její sídlo. Součástí studie proveditelnosti je také popis činností

projektu, které založení společnosti vyžaduje. S tím souvisí i časový harmonogram těchto

jednotlivých činností. Z analýzy trhu vyplývá, že existuje poptávka po této firmě a

zhodnocuje její vnější a vnitřní prostředí. Důležitou součástí je analýza konkurence, se

kterou bude firma soupeřit a dodavatelé, se kterými bude spolupracovat. Kapitola o

managementu a lidských zdrojích popisuje jednotlivé pracovní pozice, které budou

potřebné k realizaci projektu, a jejich náplň práce. Technologické řešení projektu slouží

jako zhodnocení technické náročnosti a postupů potřebných pro realizaci. Slouží také jako

nástroj pro přípravu nákladů. Poslední částí práce je ekonomické a finanční vyhodnocení

projektu, popisuje veškeré náklady, tržby z prodeje a z toho vyplývající hospodářský

výsledek, cashflow a čistá současná hodnota firmy.

Finanční plán je rozdělený na dva, které porovnává mezi sebou. Jeden s pěti

zaměstnanci, kteří postaví tři domy za rok a druhý s deseti zaměstnanci, kteří postaví

dohromady šest domů za rok. Oba tyto plány jsou realizovatelné, výnosné a životaschopné.

Cíl práce je tedy splněn, protože studie proveditelnosti je vyhotovena a ukazuje, že je tento

projekt realizovatelný.
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