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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti – Založení stavební firmy
Jméno autora: Stařecká Karolína
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dalibor Vytlačil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, Fakulta stavební. K. inženýrské informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce odpovídá diplomové práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno podle pokynů pro vypracování práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka přistupovala ke zpracování práce samostatně. Na konzultace chodila dostatečně často dle dohody s vedoucím.
Je schopna samostatné tvůrčí práce na projektech ve vztahu ke studovanému oboru.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci. Studentka využila znalosti z předmětů, které studovala, ale i z další odborné
literatury uvedené na závěr práce. Přínosem je zpracování více variant, které vytváří podklad o rozhodování o zahájení
projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce přijatelně zpracovaná. Vyskytují se občasné nepřesnosti. Formální zápisy odpovídají svojí
úrovní diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila ke zpracování práce relevantní zdroje. Vyhledala i další potřebnou literaturu. Seznam použité literatury
je odpovídající dané práci. Citační etika nebyla porušena. Vlastní výsledky jsou dobře odlišené od převzatých částí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka dobře zpracovala zadaný problém. V práci prezentuje tři varianty poptávky zákazníků a tomu
odpovídající cash flow firmy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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